
 

0001278905 

 

    

Γραμματεία Συγκλήτου  Αθήνα, 31-1-2025 Ταχ. Δ/νση: 

 Πανεπιστημίου 30    

 Πληροφορίες: Γεωργία Νικολοπουλου  Αρ. πρωτ.:  

Τηλέφωνο: 210 368.9765  e-mail: gnikolop@uoa.gr    

   ΠΡΟΣ: -Γραφείο Πρύτανη  

      (υπόψη κ. Πρύτανη)  

     -Αντιπρύτανι Ακαδημαϊκών, Διεθνών  

     Σχέσεων και Εξωστρέφειας    

     -Εκτελεστική Διευθύντρια  

     -Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Έρευνας  

  

ΘΕΜΑ 1ο:  Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού για την κατ΄εξαίρεση υπέρβαση της 

ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης και για τη Διακοπή Φοίτησης 

ΕΚΠΑ. 

    

  

 Σας διαβιβάζουμε απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου, της 7ης συνεδρίας της 29ης-

1-2025, που αφορά στο ανωτέρω θέμα, για να λάβετε γνώση και παρακαλούμε για 

τις ενέργειες της αρμοδιότητάς σας.  

  

  

   Ο Πρύτανης  

   *  

   Καθηγητής Γεράσιμος Δ. Σιάσος  

  
* Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο, το οποίο παραμένει στο αρχείο της  

Γραμματείας Συγκλήτου και η διεκπεραίωσή του θα γίνει ηλεκτρονικά  

  

  

  

  

  

  

  



Σελίδα 2 από 8  

  

  

Απόσπασμα πρακτικών Συγκλήτου της συνεδρίας της 29-1-2025  

(7η συνεδρία -με τηλεδιάσκεψη- ακαδημαϊκού έτους 2024-2025) 

Θέμα 1ο  

Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού για την κατ΄ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης 

χρονικής διάρκειας φοίτησης και για τη Διακοπή Φοίτησης.  

  

  Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη:  

• Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα:   Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 114).  

• Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο προβλεπόμενος από το άρθρο 223 του 

Νόμου 4957/2022 Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του ΕΚΠΑ � Την προφορική  

εισήγηση του Πρύτανη.  

Αποφασίζει ομόφωνα τα εξής:  

1. Εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό για την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης 

χρονικής διάρκειας φοίτησης των φοιτητών του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223, του 

Ν.4957/2022, ως κάτωθι:  

«ΑΠΟΦΑΣΗ ………………  
Εσωτερικός Κανονισμός για την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας 

φοίτησης των φοιτητών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(ΕΚΠΑ).  

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ  

(ΕΚΠΑ) Λαμβάνοντας 

υπόψη:  

1. τις διατάξεις του Νόμου 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141 τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και 

ιδίως του άρθρου 76 και του άρθρου 454 αυτού,  

2. το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο προβλεπόμενος από το άρθρο 223 

του Νόμου 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα:   Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 114), Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του ΕΚΠΑ,  

3. την από 29-1-2025 απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίνεται ο 

Εσωτερικός Κανονισμός για την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής 

διάρκειας φοίτησης των φοιτητών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (ΕΚΠΑ).  

4. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού,  

αποφασίζει:  



Σελίδα 3 από 8  

  

την έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού για την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης 

χρονικής διάρκειας φοίτησης των φοιτητών του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223, του 

Ν.4957/2022, ως ακολούθως:  

Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης διάρκειας φοίτησης  
Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, με τον παρόντα Κανονισμό 

καθορίζονται οι διαδικαστικές λεπτομέρειες και τα δικαιολογητικά για την κατ’ εξαίρεση 

υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης σε όλα τα προγράμματα πρώτου 

κύκλου σπουδών του ΕΚΠΑ.  

Άρθρο 1  
Για σοβαρούς λόγους υγείας που ανάγονται στο πρόσωπο του/της φοιτητή/φοιτήτριας ή 

στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο 

/η φοιτητής / φοιτήτρια έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης επιτρέπεται η κατ’ εξαίρεση 

υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης, όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 1 του 

άρθρου 76 και στην παρ. 3 του άρθρου 454 του ν. 4957/2022. Άρθρο 2  

Πριν λήξει το τελευταίο εξάμηνο της περιόδου ανώτατης διάρκειας φοίτησης του/της 

φοιτητή/τριας (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’) ο/η ενδιαφερόμενος/η,  προκειμένου να τεθεί στις 

εξαιρέσεις του Άρθρου 1 του παρόντος Κανονισμού, καταθέτει ηλεκτρονικά ή 

αυτοπροσώπως ή με ταχυμεταφορά (courier) στη Γραμματεία του Τμήματος της Σχολής 

του/της σχετική αίτηση (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ ), η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, 

και συνοδεύεται με τα απαιτούμενα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά: Α) Για σοβαρούς 

λόγους υγείας που αφορούν στο πρόσωπο του φοιτητή /τριας:  

Α.1) Φοιτητές/τριες οι οποίοι έχουν εισαχθεί στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση χωρίς 

εξετάσεις ως ειδική κατηγορία ατόμων που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του αρ. 35 του Ν.3794/2009 (Α΄156), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

Α.2) Φοιτητές / τριες, κατά περίπτωση, για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους υγείας, πέραν 

των όσων αναφέρονται στο άρθρο 35 του Ν. 3794/2009. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

είναι τα εξής:  

Για την περίπτωση Α.1) δεν απαιτείται η υποβολή δικαιολογητικού.  

Για την περίπτωση Α.2) απαιτείται ιατρική γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσοκομείο (του 

Ε.Σ.Υ. ή Πανεπιστημιακό ή Στρατιωτικό), η οποία φέρει σφραγίδα από: i) Συντονιστή 

Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου ή ii) νόμιμα εκτελούντα χρέη Συντονιστή Διευθυντή 

Κλινικής ή Εργαστηρίου ή iii) μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Καθηγητή Πανεπιστημίου ή 

Αναπληρωτή Καθηγητή και από τον Διευθυντή Ιατρικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου. Η 

γνωμάτευση θα πρέπει να χαρακτηρίζει τον βαθμό της πάθησης ως σοβαρό ή πολύ σοβαρό. 

Σε περίπτωση που δεν πρόκειται για χρόνια ή ανίατη νόσο να αναγράφεται στη γνωμάτευση 

και ο  πιθανός χρόνος ανάρρωσης που θα απαιτηθεί, ώστε αντίστοιχος να είναι και ο 

επιπλέον χρόνος που θα τους χορηγηθεί από την οικεία Σχολή ή το Τμήμα.  

Β) Για σοβαρούς λόγους υγείας που αφορούν στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού 

εξ αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο/η φοιτητής/τρια έχει συνάψει 

σύμφωνο συμβίωσης, απαιτούνται τα ίδια ως άνω δικαιολογητικά, καθώς και πρόσφατο 

πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή πρόσφατο αντίγραφο συμφώνου συμβίωσης.  



Σελίδα 4 από 8  

  

Άρθρο 3  
Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) (όπου αυτό λειτουργεί) ή η Συνέλευση του Τμήματος 

αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρριψη της αίτησης, καθώς και για τη χρονική 

διάρκεια της επιπλέον φοίτησης.  

Το αρμόδιο όργανο (Δ.Σ. ή Συνέλευση του Τμήματος) δύναται να ζητήσει 

συμπληρωματικά κάθε άλλο δικαιολογητικό το οποίο κρίνεται απαραίτητο για την εξέταση 

της αίτησης.  

Οι αιτιολογημένες αποφάσεις του Δ.Σ. ή της Συνέλευσης του Τμήματος κοινοποιούνται 

στην Κοσμητεία της οικείας Σχολής για την εποπτεία της ορθής εφαρμογής του παρόντος.  

Άρθρο 4  
Επιπλέον υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης δύναται να εγκριθεί εκ 

νέου με την ως άνω διαδικασία, εφόσον εξακολουθούν να συντρέχουν οι σοβαροί λόγοι 

υγείας, στο πρόσωπο του/της φοιτητή/τριας ή στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ 

αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο/η φοιτητής/τρια έχει συνάψει σύμφωνο 

συμβίωσης, και εξακολουθούν να ισχύουν οι σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Ακολουθούν τα Παραρτήματα Α’ και Β’, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του 

παρόντος Κανονισμού.   

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος για την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της 

ανώτατης διάρκειας φοίτησης, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 

Πρύτανης  

Γεράσιμος Σιάσος  

  

  

  

     



Σελίδα 5 από 8  

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α'  
ΑΝΩΤΑΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ  

Ν.4957/2022   
(ΦΕΚ 141/21-

072022, τ.Α')  

Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 

4957/2022, σε ένα πρόγραμμα σπουδών πρώτου κύκλου με ελαχίστη διάρκεια 

οκτώ (8) ακαδημαϊκών εξάμηνων για την απονομή του τίτλου σπουδών, είναι ο 

χρόνος αυτός προσαυξημένος κατά τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε 

πρόγραμμα σπουδών του οποίου ο ελάχιστος χρόνος υπερβαίνει τα οκτώ (8) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα, η ανώτατη διάρκεια φοίτησης είναι ο ελάχιστος χρόνος 

σπουδών, προσαυξημένος κατά έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.   

ΓΙΑ ΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΕΤΡΑΕΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ  
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ  

ΕΤΟΣ  
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ  

ΛΗΞΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ  
ΦΟΙΤΗΣΗΣ  

(συμπεριλαμβανομένης της 
επαναληπτικής  εξεταστικής, 
περιόδου Σεπτεμβρίου)  

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ  
(Ν.4957/2022, άρθρο  76, παρ.1 και  Μεταβατικές 

Διατάξεις, άρθρο 454, παρ.3)  

2023-2024  2028-2029  Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης, σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, σε ένα 

πρόγραμμα σπουδών πρώτου κύκλου με ελαχίστη 

διάρκεια οκτώ (8) ακαδημαϊκών εξάμηνων για την 

απονομή του τίτλου σπουδών, είναι ο χρόνος αυτός, 

προσαυξημένος κατά τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 

εξάμηνα.  

2022-2023  2027-2028  Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης, σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, σε ένα 

πρόγραμμα σπουδών πρώτου κύκλου με ελαχίστη 

διάρκεια οκτώ (8) ακαδημαϊκών εξάμηνων για την 

απονομή του τίτλου σπουδών, είναι ο χρόνος αυτός, 

προσαυξημένος κατά τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 

εξάμηνα.  

2021-2022  2026-2027  Φοιτητές/τριες, που ήταν εγγεγραμμένοι/ες σε 

προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου κατά  την 

έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022 και δεν είχαν 
υπερβεί την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
του προγράμματος σπουδών τους κατά  τη 

δημοσίευση του ν. 4777/2021, εφαρμόζεται ο 

υπολογισμός της ανώτατης διάρκειας φοίτησης της 

παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 από την 

έναρξη του ακαδημαϊκού  έτους 2021-2022 και 

έπειτα.  

2020-2021  

2019-2020  

2018-2019  

2017-2018  

2016-2017 έως  
…...  

(ημερομηνία 
εγγραφής όλων  
των φοιτητών 

των  
προηγουμένων 

ετών)  

2024-2025  Φοιτητές/τριες, που ήταν εγγεγραμμένοι/ες σε 

προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου κατά  την 

έναρξη ισχύος του ν. 4777/2021 και είχαν υπερβεί 
την ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης του 

προγράμματος σπουδών τους διαθέτουν για την 

ολοκλήρωση των σπουδών τους χρόνο ίσο προς την 

ελάχιστη χρονική διάρκεια φοίτησης, από την 

έναρξη του ακαδημαϊκού  έτους 2021-2022 και 

εξής, χωρίς δικαίωμα προσαύξησης του χρόνου 

φοίτησης, κατά  την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν.  
4957/2022.  

  

  

  

  

  


